
DETERMINAZIONE SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA'PRODUTTIVE

Reg. Part. N. 42

Registro Generale Determinazioni N. 1264

Sondrio, li 06/11/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Richiamato l’art. 107, comma 3, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che il Comune di Sondrio deve procedere all’affidamento del servizio in oggetto in

quanto ha provveduto ad approvare, giuste delibere di Consiglio Comunale numeri 23 e 24 del

29 aprile 2024, sia la revisione del Piano Economico Finanziario (Pef) della Tari che le relative

tariffe Tari per il corrente anno 2024, articolate in quota fissa e variabile per le due categorie di

utenza domestica e non domestica, nel rispetto della delibera emanata da Arera rif 363/2021

del 3 agosto 2021 in tema di Mtr-2 per gli anni dal 2022 al 2025 compreso nonché della

delibera emanata da Arera rif 386/2023 del 3 agosto 2023 in tema di componenti perequative

Ur 1 e Ur 2;

Dato atto che per il pagamento della Tari, ai sensi dell’art. 1, comma 688, legge 27 dicembre

2013, n. 147 sono state stabilite per il 2024 le seguenti scadenze: rata di acconto o unica

soluzione entro il 16 settembre 2024 e rata di saldo entro il 16 dicembre 2024;

Considerato che con determina numero 29 del 14 giugno 2024 rg 662/2024 è stato affidato a

Deda Next Srl il servizio di elaborazione, stampa, imbusto e postalizzazione mediante posta

ordinaria degli avvisi di pagamento/bollette Tari del corrente anno 2024 per i contribuenti che

non presentano nell’anagrafica del gestionale Tari un indirizzo pec, le quali, invero, al fine di

consentire un recapito in tempi ragionevoli e non troppo a ridosso della scadenza del 16

settembre 2024, sono state recapitate ai contribuenti Tari nella prima metà di agosto 2024;

Dato atto che alla redazione della presente determina è scaduto il temine del 16 settembre

2024 per il pagamento della prima rata della Tari anno 2024 o in unica soluzione e che ai sensi

dell’art. 1219 c.c. e dell’art. 31, comma 16, regolamento comunale Tari occorre inviare via

Comune di Sondrio

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETTERA B), D.
LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE, STAMPA,
IMBUSTO E RECAPITO IN RACCOMANDATADEI SOLLECITI TARI ANNO 2024 –
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 9272,00 – CODICE CIG B3F4A20C44



raccomandata a/r un sollecito di pagamento avente valore giuridico di messa in mora - senza

maggiorazione di sanzioni tributarie ed interessi e con applicazione delle spese di notifica

postali – ai contribuenti che non hanno onorato la prima rata (ad eccezione di quelli che hanno

ricevuto la bolletta tramite pec in quanto già notiziati) e che il sollecito avrà come scadenza di

pagamento il 16 dicembre 2024;

Visto l’articolo 14, comma 1, lett. c) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei

contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che prevede la possibilità di affidamento

diretto per importi inferiori alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 31 marzo

2023, n. 36 attualmente fissata in euro 140.000,00 e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per

ragioni di economia procedimentale, senza sottacere che la normativa non impone invero alla

stazione appaltante di consultare previamente più operatori economici per vagliare più

preventivi di spesa ed evidenziando che il prezzo offerto prevede uno sconto rispetto ai listini

ordinari di mercato;

Considerato che il sopra citato Regolamento comunale individua il servizio in oggetto tra i casi

nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del citato d. lgs. prevede che, in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità

economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto l’Allegato I.1 al medesimo d. lgs. che definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d),

l’affidamentodiretto come “l’affidamentodel contratto senza una procedura di gara, nel quale,

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Letta la sentenza emessa da Tar Lombardia, Sezione IV, numero 2698/2023 che, allacciandosi a

quanto esposto al capoverso precedente, ritiene che l’affidamento diretto non costituisce una

procedura comparativa anche se avviene sulla base di criteri di valutazione del

preventivo/propostacontrattuale;

Dato atto che:

- per l’affidamento in oggetto, è stato individuato l’operatoreDeda Next Srl, sede legale in

Trento in Via di Spini 50, codice fiscale 03188950103, partita iva 01727860221 in

possesso dei requisiti generali e di idoneità tecnica a eseguire la prestazione richiesta,

iscritto a Sintel, piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia ed è stato

verificato il rispetto del principio di rotazione come declinato all’art. 49 del Codice;

- l’affidamento in oggetto è di importo superiore ad euro 5.000,00 per cui questo

Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc.,

ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, come risultante nel

testo in vigore per effettodelle modifiche intervenute con la legge di bilancio 2019 (art.

1, comma 130, legge 30 dicembre 2018, n. 145);



- il servizio può essere acquisito tramite la piattaforma telematica Sintel della Regione

Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della P.A. di cui al

punto precedente, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della

Lombardia con deliberazione n. 312/2013;

- il principio di rotazione di cui all’articolo 49, d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del

comma 4, può essere derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del

mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del

precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere

individuato quale affidatario diretto così come il comma 6 permette di derogare

all’applicazione del principio di rotazione se si tratta di affidamenti diretti di importo

inferiore ad euro 5.000,00;

Rilevato che è stata attivata apposita procedura di affidamento diretto tramite la piattaforma

Sintel identificativo numero 191319133 del 25 ottobre 2024 invitando l’operatoreeconomico di

cui punto precedente per l’affidamentodel servizio in oggetto;

Vista l’accettazione avvenuta in data 5 novembre 2024 da parte dello scrivente Comune della

proposta contrattuale formulata da Deda Next Srl (art. 1326 c.c.) che prevede a carico di

codesta l’erogazione dei servizi menzionati in oggetto e visto il tariffario allegato dei prezzi

unitari del servizio per cui si ritiene congruo impegnare la somma di euro 9272,00 iva compresa

(l’offerta di Deda Next Srl è stata formulata su Sintel il 30 ottobre 2024 – riferimento Id

1730297818342);

Dato atto che:

- L’operatoreeconomico/controparte contrattuale Deda Next Srl ha dichiarato di essere in

possesso di tutti i requisiti per contrattarecon la Pubblica Amministrazione ai sensi della

normativa vigente, con particolare riguardo all’art. 94 del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36

(alla data di redazione della presente il Comune sta effettuando i debiti controlli sul

possesso di essi);

- Il Cig attributo al presente affidamento è: B3F4A20C44;

- Il Cpv è: 64110000-0 (Servizi postali);

- L’importo che si reputa opportuno impegnare è pari ad euro 9272,00 iva compresa in

quanto, ragionevolmente, soltanto in una fase successiva, quando i solleciti Tari anno

2024 saranno elaborati e recapitati, si verrà a conoscenza dell’importo esatto del

servizio, dipendendo da elementi come, a titolo esemplificativo, il numero di solleciti da

postalizzare, il numero di fogli da stampare, il peso dei plichi, il comune italiano dove

avverrà la consegna dei medesimi se area metropolitana, capoluogo di provincia o altro

comune, comprese destinazioni di recapito situate all’estero;

- Il documento unico di regolarità contributiva è stato acquisito in data 25 settembre

2024 protocollo Inail_45509039 ed è regolare con scadenza validità fissata al 23 gennaio

2025 (cfr. deliberazione Anac numero 268/2022 e deliberazione Corte dei Conti della

Campania numero 228/2023);



Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, d.

lgs. 18 agosto 2000, n. 267 espressa con la sottoscrizione dell’attostesso;

Visti l’art. 183 e l’art. 191, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in tema di assunzione di impegni di

spesa;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, esercizio 2024, approvato con delibera

di Consiglio Comunale numero 92 del 21 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge;

Verificato che in relazione al singolo atto non sussistono in capo a chi lo sottoscrive situazioni di

conflitto di interesse ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti dello scrivente

Comune che integra gli obblighi previsti dal DPR 16 aprile 2013, n. 62;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse esposte in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale

del presente atto;

2) di affidare all’impresa Deda Next Srl, sede legale in Trento in Via di Spini 50, codice fiscale

03188950103, partita iva 01727860221, il servizio in oggetto per l’importo presunto di euro

9272,00 iva compresa, secondo le risultanze della procedura Sintel id numero 191319133;

2) di impegnare all’uopo la spesa di cui sopra imputandola al capitolo 5818/18 del bilancio

2024-2026 - esercizio 2024 - che presenta adeguata capienza finanziaria secondo il criterio di

esigibilità ossia di scadenza dell’obbligazionepassiva di spesa giuridicamente perfezionata;

3) di dare atto che la prestazione contrattuale in oggetto viene eseguita a partire dal momento

della trasmissione tramite mezzi informatici al prestatore di servizio dell’apposito modulo di

richiesta lavorazione debitamente compilato dal Comune scrivente;

4) di stabilire che il rapporto giuridico negoziale tra le parti verrà formalizzato ai sensi dell’art.

18, comma 1, secondo periodo, d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, trattandosi di affidamento ai sensi

dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

5) di inviare la presente al Servizio Segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,

conservarla nell’archivioe inoltrarla:

- Al Servizio Messi Messi per la pubblicazione all’AlboPretorio per 15 giorni consecutivi;
- al Responsabile del Servizio Finanziario;
- al Servizio proponente;
- alla società Deda Next Srl

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari
Dottoressa Cristina Casali

(Firmato digitalmente)



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 06/11/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.002 09.03 5818.18 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1132 N. 4398 € 9.272,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DEDA NEXT SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva:01727860221

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTODIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETTERA B), D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 DEL
SERVIZIO DI ELABORAZIONE, STAMPA,IMBUSTO E RECAPITO IN RACCOMANDATADEI SOLLECITI TARI
ANNO 2024 – IMPEGNO DI SPESA DI EURO 9272,00 – CODICE CIG B3F4A20C44


